ПРИРОДНИ НАУКИ ЗА VI одделение 

Активност  за периодот од (04 - 07.5.2020)
Тема: Сили и движење
Наставна единица:  Силата на гравитација и прикази на сили 
Наставник: Марија Ризова
Цели на неделните активности:
-да знае да први разлика помеѓу маса мерена во килограми (kg) и тежина мерена во њутни,
-да знае да препознава и користи единици за сила, маса и тежина и ја
определува насоката во која дејствува силата
-да знае да ги одредува насокоте на движење на силите 
Внимателно следете ги следните линкови:
https://www.youtube.com/watch?v=WSY4HzWZIlo
Препишете ги единиците мерки во вашата тетратка по природни науки:  
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Што е сила?�Можете ли да наведете  пример за употреба на сила?�Еве неколку примери каде што се употребува сила:�-Применуваме сила кога придвижуваме играчка автомобил со нејзино туркање;�-Применуваме сила кога треба да ја намалиме брзината на нашиот велосипед;�-Применуваме сила кога сакаме да ја промениме насоката на движење на една фудбалска топка;Значи силата може да предизвика предметот да се придвижи ,да се забрза,забави или  да предизвика  промени на формата на некое тело (прирмер работа со пластелин).СИЛА  е физичка величина како што е физика величина и должината и температурата и маста и многу други.Секоја физичка величина се мери со помош на некаков инструмент и се изразува во соодветна единица мерка.�Пример:�-ДОЛЖИНА  се мери  со помош на инструмент МЕТРО  и се изразува во единица мерка МЕТАР.(m)�ТЕМППЕРАТУРА  се мери со помош на инструмент ТЕРМОМЕТАР  и се изразува во во единица мерка СТЕПЕНИ ЦЕЛЗИУСОВИ�-МАСА (е количество на материја)  се мери со инструмент ВАГА и се изразува во единица мерка КИЛОГРАМ(kg)�СИЛА e физичка величина која се мери со инструмент ДИНАМОМЕТАР,а се изразува во единица мерка ЊУТН (N)�ГРАВИТАЦИЈА Е СИЛА со која предметите се привлекуваат меѓусебно.Jачината на таа сила на привлекување зависи од:�-масата на предметите, колку е поголема масата толку е поголема силата;�-и од меѓусебната оддалеченост – колку се пооддалечени, толку е помала силата�Значи !�СИЛАТА НА ГРАВИТАЦИЈА Е ПОГОЛЕМА КОГА МАСАТА НА ТЕЛАТА Е ПОГОЛЕМА.�Силата на гравитација е ЗАБЕЛЕЖЛИВО ГОЛЕМА  кај небесните тела.


































































































�-ТЕМППЕРАТУРА  се мери со помош на инструмент ТЕРМОМЕТАР  и се изразува во во единица мерка СТЕПЕНИ ЦЕЛЗИУСОВИ��-МАСА (е количество на материја)  се мери со инструмент ВАГА и се изразува во единица мерка КИЛОГРАМ(kg)��СИЛА e физичка величина која се мери со инструмент ДИНАМОМЕТАР,а се изразува во единица мерка ЊУТН (N)�ГРАВИТАЦИЈА Е СИЛА со која предметите се привлекуваат меѓусебно.Jачината на таа сила на привлекување зависи од:�-масата на предметите, колку е поголема масата толку е поголема силата;�-и од меѓусебната оддалеченост – колку се пооддалечени, толку е помала силата�Значи !�СИЛАТА НА ГРАВИТАЦИЈА Е ПОГОЛЕМА КОГА МАСАТА НА ТЕЛАТА Е ПОГОЛЕМА.�Силата на гравитација е ЗАБЕЛЕЖЛИВО ГОЛЕМА  кај небесните тела.�Земјата  има голема маса , па затоа ГРАВИТАЦИЈАТА на Земјата е забележливо голема.�Привлечната сила на гравитација дејствува од центрите на двете тела меѓу кои таа се јавува.�Луѓето кои стојат на земјината површина, силата на гравитација ги привлекува кон центарот на Земјата.Како резултат на таа привлечна сила, независно каде стоиме на Земјата, не можеме да паднеме од неа.�Таа невидлива сила на Земјата (гравитациона сила)  ги влече сите предмети кон Земјата и не дозволува водите од океаните ,морињата, реките ,езерата да се растурат во вселената.








Луѓето кои стојат на земјината површина, силата на гравитација ги привлекува кон центарот на Земјата.Како резултат на таа привлечна сила, независно каде стоиме на Земјата, не можеме да паднеме од неа.�Таа невидлива сила на Земјата (гравитациона сила)  ги влече сите предмети кон Земјата и не дозволува водите од океаните ,морињата, реките ,езерата да се растурат во вселената.


� �


Поради тоа што Месечината е помала, таа  човекот го привлекува со помала гравитациска сила за шест пати.(Попрецизно  гравитацијата на Месечината изнесува 17% од она што е на Земјата).Ист човек не се чувствува исто тежок на Земјата и на Месечината..


Пуштаме предмет(топче) да падне на подот.�Зошто паѓа на земја, на подот?�Истиот предмет го пуштаме  на маса да падне .� Зошто не продолжи да паѓа?


Цртаме слика на предметот.Ја прикажуваме силата на гравитација (тежината ), која  предизвикува  предметот да паѓа, со стрелка , а  воедно со стрелката се покажува и  насоката на дејствување на силата  на предметот


� �


Домашна работа :


1.Само да се препише планот во училишната тетратка





Изработените домашни задачи да се испраќаат најдоцна до 09.05.2020 на e mail адреса: � HYPERLINK "mailto:rizovamarija078@gmail.com" �rizovamarija078@gmail.com�


со наведено име и презиме на ученикот и одделението.
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